总资产 3,303,274,484.89 3,422,451,965.71 -3.48

所有者权益（或股东权益） 1,646,264,086.22 1,712,822,193.36 -3.89

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
2.991  3.112  -3.89

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 -81,883,252.55 129,365,471.93 -163.30

利润总额 -52,767,805.85 127,786,173.51 -141.29

归属于上市公司股东的净利润 -54,058,665.81 110,651,947.12 -148.85

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-127,731,227.18 4,395,973.28 -3,005.64

基本每股收益(元) -0.0982 0.2077 -147.28

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
-0.2321 0.0083 -2,896.39

稀释每股收益(元) -0.0982 0.2077 -147.28

加权平均净资产收益率(%) -3.15 6.78 减少 9.93 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -159,671,714.03 125,392,186.32 -227.34

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
-0.2901 0.2278 -227.35

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,215,543.51

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

27,054,308.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

63,020,053.33

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -154,404.81

所得税影响额 -15,771,116.95

少数股东权益影响额（税后） -2,691,821.71

合计 73,672,561.37

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
29,290,936 5.32   -23,432,748 -23,432,748 5,858,188 1.06

1、国家持股

2、国有法人

持股
5,858,188 1.06   5,858,188 1.06

3、其他内资

持股
23,432,748 4.26   -23,432,748 -23,432,748

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

二、无限售

条件流通股

份

521,102,529 94.68   23,432,748 23,432,748 544,535,277 98.94

1、人民币普

通股
521,102,529 94.68   23,432,748 23,432,748 544,535,277 98.94

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
550,393,465 100   550,393,465 100

股份变动的批准情况

   2011 年 4 月，公司非公开发行 29,290,936 股。根据《上市公司证券发行管理办法》、《上

市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，发行新增股份中的 23,432,748 股自 2012 年

4 月 23 日起上市流通。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 66,238 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

广东省广新控股集团有限公司
国有

法人
17.52 96,417,436 0 5,858,188 未知

肇庆市人民政府国有资产监督管

理委员会
国家 2.73 15,000,000 0 0

质

押
7,500,000

上海星河数码投资有限公司 未知 1.68 9,245,401 0 0 未知

林军 未知 1.35 7,446,798 3,220,376 0 未知

博时精选股票证券投资基金 未知 0.94 5,175,766 1,424,122 0 未知

申银万国证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
未知 0.90 4,945,208 150,800 0 未知

林祥华 未知 0.88 4,825,902 1,108,793 0 未知

深圳市经典一号投资合伙企业（有

限合伙）
未知 0.68 3,719,700 0 0 未知

三亚雷声船舶维修实业有限公司 未知 0.66 3,623,600 213,300 0 未知

天津信托有限责任公司 未知 0.58 3,200,000 0 0 未知

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条

件股份的数量
股份种类及数量

广东省广新控股集团有限公司 90,559,248 人民币普通股

肇庆市人民政府国有资产监督管理委员会 15,000,000 人民币普通股

上海星河数码投资有限公司 9,245,401 人民币普通股

林军 7,446,798 人民币普通股

博时精选股票证券投资基金 5,175,766 人民币普通股

申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 4,945,208 人民币普通股

林祥华 4,825,902 人民币普通股

深圳市经典一号投资合伙企业（有限合伙） 3,719,700 人民币普通股

三亚雷声船舶维修实业有限公司 3,623,600 人民币普通股

天津信托有限责任公司 3,200,000 人民币普通股

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

序

号

有限售条件股东名

称

持有的有

限售条件

股份数量

有限售条件股份可上市交易情况

限售条件
可上市交易时间

新增可上市交易

股份数量

1
广东省广新控股集

团有限公司
5,858,188 2014 年 4 月 22 日 5,858,188